1

令和 3 年度  第 7 回理事会議事録

開催日：令和 4 年 2 月 12 日（土）

時間：10：00～12：00

場所： Zoom による Web 会議

出席：真田、松田、佐藤、綿貫、竹川、狩野、大﨑、安部、藤原、池本、澁谷、

住ノ江、森、井関、藤田、菊口、千田、矢野、南、中町参与、東塚監事、

笠舞監事

欠席者：湊

理事 19 名の出席により会議は有効裡に開催された（現在の理事数 20 名）。

なお、開催前に出席者の音声と映像が即時に他の出席者に伝わり、適時的確な

意見表明が互いにできる仕組みとなっていることを確認している。

議事録署名人の選出：真田浩一、東塚監事、笠舞監事を選出した。

議事録作成：南

I. 会長報告（報告者：真田会長）

【報告事項】

1. 日臨技近畿支部関連

なし

2. 兵臨技関連

1） 12 月 12 日（日）兵庫県プライマリ・ケア協議会総会 出席

2） 12 月 18 日（土）令和 3 年度第 30 回東播地区研究発表会（Web 開催）出席

3） 01 月 06 日（木）学術部会（Web 開催）出席

4） 01 月 21 日（金）宮島喜文セミナー（Web 開催）出席

5） 01 月 27 日（木）EventIn Web 説明会 出席

6） 01 月 29 日（土）東播地区 施設責任者・連絡者会議（Web 開催）出席

7） 02 月 04 日（金）予算編成会議（Web 開催）出席

8） 02 月 12 日（土）医療職団体協議会研修会（Web 開催）出席

※看護フェア開催中（3/31 まで Web で公開）

          兵臨技からは「フレイル予防に役立つ臨床検査の紹介」

【審議事項】

1. 次年度の検査セミナー「オンコロジーエマージェンシー」

オンコロジーエマージェンシーとは悪性腫瘍のために緊急な対応が必要とな

る症状の総称

→テーマに関して承認

2. 令和 4・5 年度 兵臨技役員について

2

→2/9 締切。真田会長が立候補。

3. 定款・規定の見直しについて

※事務局（松田副会長、南事務局長、池本総務部長、竹川経理部長）で飯塚

顧問税理士の素案をベースに進めていただきたい

→承認

II. 日臨技報告（報告者：綿貫副会長）

【報告事項】

1. 今年度の日臨技事業はタスク･シフト/シェア、臨地実習指導者講習会、精度

管理事業の 3 本柱で行う。

2. 第 71 回日本医学検査学会（大阪）の開催形態を 2 月中に決定する。472 演題

登録

3. JAMT マガジンにタスク･シフト/シェア普及のために、好事例を特集予定。

4. 令和 4 年の日臨技から地臨技への補助金は前年同様。

5. 本年 5 月に日臨技入会の手引きを作成し地臨技へ配布。

6. 個人情報保護の観点より、本年度より永年職務表彰の名簿配布は廃止。

7. タスク･シフト/シェアの講習会、追加対応を作成。前日準備 1 時間以上で

3,000 円、交通費支給。実務委員の増員分は地臨技負担とする。

【審議事項】

なし

III. 業務執行報告

（報告者：松田副会長、佐藤副会長、綿貫副会長、南事務局長、竹川経理部長）

業務執行理事による業務執行状況報告を行った。

IV. 部局報告と審議

＜事務局＞（報告者：南事務局長）

【報告事項】

1. 4 月 9 日「子宮頸がんを予防する日」集中キャンペーン寄付のお願い

→見送り

2. 日臨技より、「令和 4 年度都道府県技師会との関連事業（予定）」について

3. 兵庫県健康財団より「令和 4 年度兵庫県健康財団がん研究奨励賞及び腎研究

奨励賞に係る研究課題の募集について」（依頼）および「令和 4 年度兵庫県

健康財団結核対策・研究奨励賞に係る課題の募集について（依頼）」

→12/28 に HP に UP 済み

4. 「第 24 回日本医療マネジメント学会学術総会」後援依頼について

→1/14 締切のため会長承認。また総会案内を一斉メール送信および HP へリ

3

ンク済み（12/28）

5. 兵庫県プライマリ・ケア協議会より負担金（2021 年度分）のお願い

→負担金 30,000 円振込済み（1/4）

6. 日臨技より、会費の送金について（11 月、12 月締め分）→確認済み

7. 日臨技より、「臨床検査技師」広報用頒布品の取扱いについて

→今回は配布を希望せず

8. 第 61 回近畿公衆衛生学会の演題募集について→1/5 に HP に UP 済み

9. 日臨技より、「看護職員等処遇改善事業実施要綱」等について

→臨床検査技師も対象

10. 厚労省より、新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針の変更に伴う

周知依頼ついて→日臨技 HP に掲載（1/13）

11. 日臨技より、新型コロナウイルス感染症の検査に係る診療報酬点数の見直し

について

12. 宮島喜文セミナーについて→Web 開催のみに変更

13. 医療サービス調査指導員の推薦について

→芝原 裕和会員（神戸労災病院）を推薦

14. 兵庫県医務課より、地域における社会機能の維持のための濃厚接触者の待機

期間について

15. 厚労省より、新型コロナウイルス感染症オミクロン株の急速な感染拡大に伴

う検査材料等の逼迫に対する対応について→日臨技 HP に掲載（1/27）

16. 兵庫県医務課より、新型コロナに関連する差別・誹謗中傷等の弁護士相談窓

口について

17. 厚労省より、新型コロナウイルス感染症の感染急拡大が確認された場合の対

応について→日臨技 HP に掲載（2/2）

18. 日臨技より、令和 3 年度各賞受賞者決定についておよび永年職務精励賞の表

彰該当者名簿の取扱いについて→名簿は要望せず

19. 新型コロナウイルス感染症に関連する差別・誹謗中傷等の電話相談会の実施

について

20. 厚労省より、「いきいき働く医療機関サポート Web」の周知及び登録につい

て

21. 日臨技より、臨床検査技師の臨地実習指導者講習会の周知について

【審議事項】

1. 令和 3 年度臨時総会議案書（案）について

→承認

2. 兵臨技書類における字体および表現の統一について

1） 年号→ 基本的に元号表示（他団体からの案内で西暦のものはそのまま）

2） ZOOM →Zoom

4

3） WEB、web →Web

4） タスクシフト、タスクシェア →タスク･シフト/シェア

5） Webinar →ウェビナー

6） Peatix、ピーテックス →ピーティックス

→承認

3. 日臨技より、「令和 3年度地域ニューリーダー育成研修会（第 7回）の開催」

について

・第 1 回から第 4 回地域ニューリーダー育成研修会受講者（松田副会長、池

本部長、竹川部長）のうち各都道府県技師会より 2 名を上限に推薦

→池本総務部長を推薦

4. 日臨技より、令和 4・5 年度理事候補者の推薦について（3/11 締切）

→綿貫副会長を推薦

5. 日臨技より、「災害対策支援規程に基づく災害対策支援協定書の締結」につ

いて（依頼）（2/25 締切）

→承認

6. 兵庫県健康財団より、令和 4 年度公益財団法人兵庫県健康財団会長表彰候補

者の推薦について（依頼）。令和 3 年度は山本 剛会員が受賞。

→会長、事務局に一任

＜総務部＞（報告者：池本総務部長）

【報告事項】

1. 会員数（月末集計）

  会員数

会員数内訳 年会費入金内訳

継続 新規
兵臨技

のみ
入金済

（うち送金待）
免除 未入金

令和 2 年度 2342

R3 年 11 月 2395 2238 157 138 2344（1） 28 23

R3 年 12 月 2396 2230 166 138 2339（0） 34 23

R4 年 1 月 2392 2222 170 137 2333（1） 36 23

5

【審議事項】

1. 令和 3 年度 臨時総会について

1） 令和 3 年度臨時総会案内（案）

案内発行日、議案書 HP 掲載日、「表彰式」削除について

→臨時総会は 3/19、案内発行日 2/14、議案書 HP 掲載日 2/14、「表彰式」

は削除で承認。案内に現地参加自粛を求める文言を追加。

2） 令和 3 年度臨時総会タイムスケジュール（案）

担当者について

→承認

3） 令和 3 年度臨時総会議決権行使書及び出席表・委任状（案）

提出期限について

→承認。現地参加自粛を求める文言を追加。

2. 入会、退会

1） 賛助会員入会：なし

2） 賛助会員退会：アボットダイアグノスティクスメディカル株式会社

3） 会員入会：11 月 7 名、12 月 8 名、1 月 5 名

4） 会員退会：11 月 1 名、12 月 7 名、1 月 11 名

→承認

＜経理部＞（報告者：竹川経理部長）

【報告事項】

1. 予算管理月報について 1 月末日

2. G 表について  1 月末日

3. 広告状況について 1 月末日

施設数 会員数

R3年 11月 R3年 12月 R4年 1月 R3年 11月 R3年 12月 R4年 1月

神戸地区 124 125 126 929  932  933 ↑

阪神地区 65 65 65 511  510  507 ↓

丹但地区  13 13 13 101  100  101 ↑

東播地区 49 49 48 442  443  441 ↓

西播地区 49 48 48 397  396  395 ↓

その他    15  15  15

合計 300 300 300 2395 2396 2392↓

6

【審議事項】

1．令和 4 年度予算案について

→承認

＜渉外部＞（報告者：安部渉外部長）

【報告事項】

1. 令和 3 年度 兵庫県災害医療ロジスティクス研修会 2/6（Web）

当会及び保健所・災害拠点病院からの臨床検査技師の参加予定 0

2. 第 21 回「JMAT 兵庫」実務研修会（第 5 回ロジスティクスコース）2/20

→開催中止

3. 兵庫県臨床検査技師会入会案内

神戸常盤大学、神戸大学大学院、神戸学院大学

4. 看護フェア 当会からフレイル予防に役立つ臨床検査（InBody）

動画視聴可（～3/31）

5. 会員からの問い合わせ（資料 06-01）

シールドルーム等に関する問い合わせ→藤原学術部長に対応依頼

【審議事項】

なし

＜組織部＞（報告者：大﨑組織部長）

【報告事項】

1. 令和 3 年度 東播地区施設責任者・連絡者会議（Zoom）

令和 4 年 1 月 29 日（土）10：30～11：30

報告書（資料 07-01）

【審議事項】

1. 令和 3 年度 第 2 回 東播地区ナイトセミナー（Zoom）

令和 4 年 3 月 16 日（水）18：30～19：30

計画案（資料 07-03）

→承認

2. 令和 3 年度 阪神・神戸地区合同施設責任者・連絡者会議（Zoom）

令和 4 年 3 月 9 日（水）18：00～19：00

計画案（資料 07-05）

→承認

3. 令和 3 年度 第 3 回西播地区地区会議（Zoom）

令和 4 年 3 月 23 日（水）18：30～

計画案（資料 07-08）

7

→承認

4. 令和 4 年度 第 13 回西播地区研修会（Zoom）

令和 4 年 4 月 24 日（日）10：00～12：30

計画案（資料 07-10）

→承認

5. 令和 4 年度 第 39 回西播地区研究発表会（あすかホール＋Zoom）

令和 4 年 7 月 24 日（日）10：00～12：30

計画案（資料 07-12）

→承認

6. 令和 4 年度 第 10 回医療公開講座（あすかホール＋ケーブルテレビ放送）

令和 4 年 7 月 24 日（日）13：00～15：00

計画案（資料 07-14）

→承認

7. 令和 4 年 6 月開催予定の第 42 回丹但地区研究発表会について

→承認。市民公開講座に関しては、中止で承認。

＜広報部＞（報告者：住ノ江広報部長）

【報告事項】

1. ホームページ（HP）への新規および更新掲載

・【重要】日本臨床衛生検査技師会 令和 4・5 年度会長候補者選挙につきま

して（R3.12.15）

・検査と健康展の動画リンクバナー作成・貼り付け（R3.12.16）

・【重要】☆タスク･シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会の開催

について（R3.12.19）

・タスク･シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会実技講習会案内

(R3.12.24)

・令和 4 年度兵庫県健康財団結核対策・研究奨励賞に係る課題の募集につい

て（依頼）(R3.12.28)

・令和 4 年度兵庫県健康財団がん研究奨励賞及び腎研究奨励賞に係る研究課

題の募集について（依頼）(R3.12.28)

・第 24 回日本医療マネジメント学会学術総会の HP リンク（R3.12.28）

・「第 61 回近畿公衆衛生学会」の演題募集について(R4.1.5)

・緊急連絡タスク･シフト/シェア実技講習について（R4.1.14）

・緊急連絡タスク･シフト/シェア実技講習について（R4.1.28）

2. 研修会参加費サイト〈ピーティックス〉

・微生物研修会へのキャンセルメールの連絡（R3.12.15）

・血液研究班の研修会メール案内送信

・遺伝子・血液合同研修会 重複した受付のキャンセル依頼（R3.1.26）

8

3. 広報会議（12 月号 HYOGO ニュース作成）会議開催なし

・県学会の記事依頼

4. 兵庫県医学検査学会 HP 作成

・技師会 HP のバナー修正

・県学会 HP への軽微な修正（トップページの開催日、会長挨拶のリンク修

正）（R3.12.15）

・プログラム、参加登録、学会視聴についてなどのページ更新

5. 近畿学会準備

・Web 会議 システム（R3.1.27）

6. HYOGO ジャーナルの原稿依頼

・広報委員での担当振り分け（R3.12.8）

・各部門への原稿提出、広報委員への校閲、印刷会社への原稿提出

（R3.12~R4.1）

・各担当への原稿提出依頼（R3.12.17）

【審議事項】

なし

＜学術部＞（報告者：藤原学術部長）

【報告事項】

1. 学術部会（Web 形式）開催報告

【審議事項】

1. 次年度班長・班員の変更について

→承認

2. 今年度の学術奨励賞について

Web 開催中心の研修会で、学会もなく選考委員会への推薦が難しい。

＜精度管理事業部＞（報告者：狩野精度管理事業部長）

【報告事項】

1. 令和 3 年度第 41 回兵臨技精度管理調査

解析集：校正完了、印刷中、3 月初旬郵送予定

JAMTQC の結果開示：3 月初旬

2. 令和 3 年第 41 回兵臨技精度管理調査の改善サポート開始

3. 令和 3 年度精度管理調査検討会

日時：令和 4 年 3 月 12 日（土）15：00～17：00

会場：兵庫県医師会館 2 階会議室

開催の有無は 2 月末の医師会理事会で決定する予定

9

【審議事項】

1. 改善サポート費について

改善サポートの対応に時間を要するため、班長 7 名に支払ってはどうか。

→今年度は過去の実績をもとに支払う。次年度以降は規程の変更も含めて検

討する。

2. 兵庫県医師会より、診療所を対象に臨床検査の現状についてのアンケートを

当会と連名で実施することの可否について

→医師会と当会との連名でアンケート実施の方向で回答する。

＜公益事業部＞（報告者：澁谷公益事業部長）

【報告事項】

1． 検査セミナーについて

令和 3 年 12 月 4 日（土） 14：00～16：00、兵庫県民会館（パルテホール）

で開催（資料 11-01）

【審議事項】

なし

●次回理事会（Web 併催）

令和 4 年度 第 1 回理事会     令和 4 年 4 月 9 日（土）10：00～

10

この議事録が正確であることを証するため、議長並びに議事録署名人が

署名捺印する。

議    長                   印

議事録署名人                   印

議事録署名人                   印

11

令和 3 年度  第 7 回理事会 資料        資料 07-01①

12

資料 07-01②

13

資料 07-03

14

資料 07-05

15

資料 07-08

16

資料 07-10

17

資料 07-12

18

資料 07-14

19

資料 11-01